

尤洛卡精准信息工程股份有限公司

2020 年度财务决算报告

根据致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计的截至 2020 年 12 月 31 日的财务状况和 2020 年度经营成果，结合尤洛卡精准信息工程股份有限公司（以下简称“公司”）生产经营中的具体情况，现将公司 2020 年度财务决算的相关情况报告如下：

一、2020 年度主要财务指标

单位：万元

| 项 目 | 2020 年末 | 2019 年末 | 同比增减 |
|------------------------|------------|------------|---------|
| 资产总额 | 203,797.21 | 202,365.11 | 0.71% |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 177,475.47 | 176,231.84 | 0.71% |
| 股本 | 66,733.53 | 66,905.03 | -0.26% |
| 项 目 | 2020 年度 | 2019 年度 | 同比增减 |
| 营业收入 | 53,713.53 | 47,186.62 | 13.83% |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 11,910.51 | 6,408.74 | 85.85% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 11,435.90 | 5,726.88 | 99.69% |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 10,239.90 | 17,684.24 | -42.10% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.1783 | 0.0960 | 85.73% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.1783 | 0.0960 | 85.73% |
| 加权平均净资产收益率 | 6.77% | 3.65% | 3.12% |
| 扣除非经常性损益的加权平均净资产收益率 | 6.50% | 3.25% | 3.25% |

二、2020 年财务状况分析

1、资产结构

资产中主要项目增减变化如下：

单位：万元

| 项 目 | 2020 年末 | 2019 年末 | 同比增减 |
|---------|-----------|-----------|---------|
| 货币资金 | 13,277.02 | 17,888.20 | -25.78% |
| 交易性金融资产 | 17,888.76 | 19,900.00 | -10.11% |
| 应收票据 | 16,805.42 | 22,605.68 | -25.66% |
| 应收账款 | 23,056.61 | 20,616.54 | 11.84% |
| 应收款项融资 | 46.78 | 236.16 | -80.19% |
| 预付款项 | 971.17 | 1,186.28 | -18.13% |

| | | | |
|-----------|------------|------------|---------|
| 其他应收款 | 6,042.84 | 8,346.13 | -27.60% |
| 存货 | 27,619.31 | 19,463.65 | 41.90% |
| 合同资产 | 843.23 | | |
| 其他流动资产 | 827.60 | 785.81 | 5.32% |
| 长期股权投资 | 11,336.29 | 5,190.02 | 118.42% |
| 其他非流动金融资产 | 4,777.64 | 6,660.00 | -28.26% |
| 固定资产 | 19,896.64 | 19,230.66 | 3.46% |
| 在建工程 | 111.45 | | |
| 无形资产 | 5,356.05 | 6,507.37 | -17.69% |
| 商誉 | 51,298.41 | 51,298.41 | 0.00% |
| 长期待摊费用 | 216.51 | 171.96 | 25.91% |
| 递延所得税资产 | 2,333.30 | 2,145.41 | 8.76% |
| 其他非流动资产 | 1,092.18 | 132.84 | 722.17% |
| 资产总计 | 203,797.21 | 202,365.11 | 0.71% |

(1) 应收款项融资同比减少80.19%，主要原因是控股子公司富华宇祺报告期内与四方所业务量减少，相应通过云信平台结算量减少所致。

(2) 存货同比增加41.90%，主要原因是三大业务版块分别为下一年度的订单提前备货所致。

(3) 合同资产同比增加843.23万元，主要原因是公司报告期内执行新收入准则，客户质保金由应收账款项目分类到合同资产项目列报所致；按照准则要求，本项目年初数调整为685.89万元，年末数较年初数增加22.94%，主要原因是报告期内经营收入增加所致。

(4) 长期股权投资同比增加118.42%，主要原因是公司报告期内支付恒天领锐投资款所致。

(5) 其他非流动资产同比增加722.17%，主要原因是公司报告期内扩大业务产能，预付的设备款及工程款增加所致。

2、负债结构

负债中主要项目增减变化如下：

单位：万元

| 项 目 | 2020 年末 | 2019 年末 | 同比增减 |
|------|---------|---------|------|
| 短期借款 | 100.00 | | |

| | | | |
|---------|-----------|-----------|----------|
| 应付票据 | 3,700.00 | 1,358.00 | 172.46% |
| 应付账款 | 11,251.53 | 13,341.78 | -15.67% |
| 预收款项 | | 1,075.74 | -100.00% |
| 合同负债 | 1,949.34 | | |
| 应付职工薪酬 | 783.93 | 1,034.48 | -24.22% |
| 应交税费 | 2,455.01 | 2,300.11 | 6.73% |
| 其他应付款 | 1,208.16 | 788.76 | 53.17% |
| 其他流动负债 | 2,263.52 | 3,785.43 | -40.20% |
| 递延所得税负债 | 30.81 | 89.17 | -65.45% |
| 负债总计 | 23,742.31 | 23,773.47 | -0.13% |

(1) 短期借款同比增加100万元，主要原因是控股子公司富华宇祺报告期内向银行借款所致。

(2) 应付票据同比增加172.46%，主要原因是全资子公司师凯科技报告期内给供应商办理的承兑汇票增加所致。

(3) 预收账款同比下降100%，主要原因公司报告期内执行新收入准则，预收客户的货款由预收款项项目分类到合同负债项目列报所致；按照准则要求，本项目年初数调整为0元。

(4) 合同负债同比增加1,949.34万元，主要原因是公司报告期内执行新收入准则，预收客户的货款由预收款项项目分类到合同负债项目列报所致；按照准则要求，本项目年初数调整为951.98万元，年末数较年初数增加104.77%，主要原因是预收客户的货款增加所致。

(5) 其他应付款同比增加53.17%，主要原因是尤洛卡（山东）特高压电气有限公司报告期内纳入合并报表范围所致。

(6) 其他流动负债同比下降40.20%，主要原因是公司报告期末已背书或已贴现未终止确认的应收票据减少所致。

3、股东权益结构

单位：万元

| 项 目 | 2020 年末 | 2019 年末 | 同比增减 |
|-----|-----------|-----------|--------|
| 股本 | 66,733.53 | 66,905.03 | -0.26% |

| | | | |
|------------|------------|------------|--------|
| 资本公积 | 77,916.29 | 78,401.63 | -0.62% |
| 盈余公积 | 5,806.67 | 5,737.99 | 1.20% |
| 未分配利润 | 27,018.99 | 25,187.19 | 7.27% |
| 归属于母公司股东权益 | 177,475.47 | 176,231.84 | 0.71% |
| 少数股东权益 | 2,579.42 | 2,359.80 | 9.31% |
| 股东权益总计 | 180,054.89 | 178,591.64 | 0.82% |

三、2020 年经营成果分析

单位：万元

| 项 目 | 2020 年度 | 2019 年度 | 同比增减 |
|--------------|-----------|-----------|-----------|
| 营业收入 | 53,713.53 | 47,186.62 | 13.83% |
| 营业成本 | 29,791.35 | 25,076.95 | 18.80% |
| 税金及附加 | 851.70 | 899.52 | -5.32% |
| 销售费用 | 3,803.85 | 5,400.81 | -29.57% |
| 管理费用 | 5,947.37 | 6,457.66 | -7.90% |
| 研发费用 | 5,094.33 | 4,783.40 | 6.50% |
| 财务费用 | -376.08 | -684.71 | -45.07% |
| 其他收益 | 3,025.31 | 3,165.60 | -4.43% |
| 投资收益 | 1,176.18 | 202.20 | 481.70% |
| 公允价值变动收益 | -15.60 | | |
| 信用减值损失 | -285.86 | 1,936.40 | 114.76% |
| 资产减值损失 | -4.26 | -3,756.86 | -99.89% |
| 资产处置收益 | 41.07 | 10.52 | 290.43% |
| 营业外收入 | 75.74 | 40.43 | 87.31% |
| 营业外支出 | 229.30 | 14.84 | 1,445.24% |
| 利润总额 | 12,384.29 | 6,836.44 | 81.15% |
| 净利润 | 11,372.83 | 5,652.10 | 101.21% |
| 归属于母公司股东的净利润 | 11,910.51 | 6,408.74 | 85.85% |

(1) 销售费用同比减少29.57%，主要原因是受新冠疫情影响，公司部分业务采取线上招投标，业务人员出差减少等相应销售费用减少所致。

(2) 财务费用同比减少45.07%，主要原因是公司报告期内银行存款减少及利息收入减少所致。

(3) 投资收益同比增加481.70%，主要原因是公司联营企业（恒天领锐）报告期内盈利能力较强，公司按权益法核算的投资收益增加所致。

(4) 信用减值损失同比增加114.76%，主要原因是受新冠疫情影响，公司客户报告期内回款周期延长所致。

(5) 资产减值损失同比减少99.89%，主要原因是公司上年度将控股子公司富华宇祺剩余的商誉全额计提所致。

(6) 营业外支出同比增加1,445.24%，主要原因是公司报告期内为支持抗击疫情工作，向社会捐赠现金及物资等所致。

(7) 归属于母公司股东的净利润同比增加85.85%，主要原因是公司报告期内收入增加，军工业务和煤矿安全业务比上年度好转，信息通信业务大幅减亏及计提资产减值损失减少所致。

四、现金流量分析

单位：万元

| 项 目 | 2020 年度 | 2019 年度 | 同比增减 |
|---------------|------------|-----------|----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 10,239.90 | 17,684.24 | -42.10% |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -4,232.51 | -6,646.03 | 36.32% |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -10,624.64 | -7,847.65 | -35.39% |
| 现金及现金等价物净增加额 | -4,617.25 | 3,190.56 | -244.72% |
| 期末现金及现金等价物余额 | 12,973.82 | 17,591.07 | -26.25% |

(1) 经营活动产生的现金流量净额同比减少 42.10%，主要原因是受新冠疫情影响，公司客户报告期内回款周期延长所致。

(2) 投资活动产生的现金流量净额同比增加36.32%，主要原因是公司报告期内购买的理财产品减少等因素所致。

(3) 筹资活动产生的现金流量净额同比减少35.39%，主要原因是公司报告期内支付的分红款增加所致。

(4) 现金及现金等价物净增加额同比减少244.72%，主要原因是公司报告期内支付的分红款增加所致。

五、其他财务指标

| 项 目 | 主要指标 | 2020 年度 | 2019 年度 |
|------|-------|---------|---------|
| 偿债能力 | 资产负债率 | 11.65% | 11.75% |
| | 流动比率 | 4.53 | 4.69 |
| | 速动比率 | 3.36 | 3.87 |

| | | | |
|------|----------|--------|--------|
| 盈利能力 | 净资产收益率 | 6.77% | 3.65% |
| | 基本每股收益 | 0.1783 | 0.0960 |
| | 稀释每股收益 | 0.1783 | 0.0960 |
| 经营效率 | 应收账款周转次数 | 2.09 | 1.50 |
| | 存货周转次数 | 1.26 | 1.63 |

综上，2020年度公司营业收入稳定增长，净利润大幅增长，财务状况良好，具有较好的盈利能力和抗风险能力。

尤洛卡精准信息工程股份有限公司董事会

2021年4月26日